
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3070  DEL  04 dicembre 2025 

 

 
RIPARTIZIONE  “ OPERE PUBBLICHE” 

SETTORE PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.                  del          
    
OGGETTO: progetto: cittadini attivi nell’adattamento al cambiamento climatico” – ulteriore fornitura  

n.2 radio portatili a servizio della sala Operativa di protezione civile            
 Determina a contrarre. 
   Impegno di spesa. Affidamento ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,        
                   mediante affidamento diretto alla ditta “Elsynet srl” P.IVA       
                   03178070045 per un importo di € 1.727,52.  
                   COD  CIG B912D7054C 

  
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 
Nell’ambito del progetto cittadini attivi nell’adattamento al cambiamento climatico” cofinanziato da 
Fondazione CRC è stata prevista la revisione del sistema radio al fine di garantire la massima 
operatività al volontariato convenzionato a supporto delle funzioni del COC (centro operativo 
comunale). Il sistema di trasmissione radio riveste infatti un ruolo cruciale nelle comunicazione in 
emergenza e garantisce attivazioni e interventi tempestivi sul territorio. 
E’ stata fornita una radio fissa digitale e 5 radio portatili. 
Nell’ambito delle attività di protezione civile da luglio a ottobre 2025 si è evidenziato come sia 
necessario usufruire ancora di ulteriori n.2 radio portatili in modo da collegare tutto il volontariato 
convenzionato ed avere una copertura ottimale del territorio. 
- Considerata la necessità di procedere all’affidamento di cui all’oggetto, si è quindi provveduto a 
affidare telematicamente mediante la piattaforma Traspare del Comune di Alba, alla Ditta “Elsynet 
srl” con sede in  Bra via Visconti Venosta 88, P.IVA 03178070045 la fornitura alle medesime 
condizioni della precedente offerta. 
Le motivazioni da cui scaturisce la scelta della ditta su indicata sono molteplici e precisamente: 

• Per essere perfettamente a conoscenza delle problematiche degli apparati riceventi e per  avere 
una comprovata esperienza nel campo. 

• Per aver dimostrato di avere la necessaria competenza avendo al proprio interno figure con le 
abilitazioni previste per la manutenzione di apparati riceventi radioamatoriali, avendo un dipendente 
patentato radioamatore e installatore, e con la necessaria formazione e attrezzature per l’accesso in 
sicurezza a coperture esterne degli edifici. 

• Per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto.  

• per aver considerato l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023, che prevede la possibilità di 
affidamento diretto da parte del RUP, nella fattispecie il Dirigente di Ripartizione 
 
Pertanto, l’importo risulta pari a € 1.416,00 oltre IVA 22% €311,52 per un totale di € 1.727,52, ed è 
ora necessario impegnare per l’anno 2025, in termini di competenza e di cassa. 
 
- Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi      



 

  dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71   
dello  
  Statuto Comunale; 
- Constatato che l'adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal      
   provvedimento del  Sindaco n. 35 del 01/07/2025; 
- "Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la     
   quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il      
    Piano  Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio." 
- "Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione del Piano     
   Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di      
   anticorruzione e trasparenza." 
- Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM      
   28/12/2011. 

 
DETERMINA 

- di procedere, ai sensi ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’ affidamento per 
€ 1.416,00 oltre IVA 22% €311,52 per un totale di € 1.727,52 per la fornitura n. 2 radio 
Motorola R7 radio portatili Digitali complete di batteria e carica batterie, alla ditta “Elsynet 
srl” con sede in  sede in  Bra via Visconti Venosta 88, P.IVA 03178070045. COD  CIG 
B912D7054C 

   
 - di impegnare in termini di competenza e cassa, la somma € 1416,00 oltre IVA 22% 

€311,52 per un totale di € 1.727,52 classificandola come segue: 
  missione 11 /programma 01  

• titolo 1 

• piano dei conti finanz. integrato: VU.1.03.01.02.999-Altri beni e materiali n.a.c. 

• capitolo/articolo 4308/400   

• bilancio 2025 
 
- di dare atto che ai sensi della Legge n.136 del 13.08.2010 è stato richiesto alla Ditta 
Vaschetto & Salvano srl di comunicare il conto dedicato alle commesse pubbliche e la 
suddetta ha comunicato quanto segue: 
IBAN:  IT31C0306946040100000065847  INTESA SAN PAOLO , fil. Bra 
 
- di dare atto che dagli enti previdenziali interpellati, non sono state segnalate inadempienze  
contributive per quanto riguarda la ditta suindicata;    
- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in  termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

Alba, lì  
    

  IL DIRIGENTE 
                                                                                   Arch. Daniela ALBANO 

 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 

147bis, comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. 267/2000. 

Alba, lì 
                                                                                IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE  

                                                                                Dott. Massimo TOPPINO 
 



 

 


